اردو زبان شعر و ادب کی ایک طویل تاریخ ہے۔ اس زبان کے تشکیلی دور میں ہی مختلف سخن کے ساتھ نئی صنعتوں کا بھی پتہ چلتا ہے۔ تفصیلات کے قطع نظر دکنی زبان (اردو) کے آخری روایت کے زمانے میں جبکہ اس پر شمالی ہند کا اثر غالب ہو چلا تھا، دکن کے شاعر قاضی محمود بحرئی (ن ۱۱۳۰ھ م ۱۷۱۷ء) قادر الکلام شاعر کے ہاں ایک غزل صنعت مہملہ میں ملتی ہے جس کا ایک شعریوں ہے:

موحد کا معمہ کھول محمود

احد، احمد اگر ہوگا ہمارا

انہی کے ہمعصوروں میں شاہ قاسم اورنگ آبادی کا یہ شعر بھی دیکھئے:

در دو عالم رکھ دلا ہر دم سدا

آسرا دلدار، کرم اللہ کا

جامہ پہنے دیکھا تو کبھی انگریز حکومت کی مدح سرائی بھی پڑھنے کو ملی، کبھی یہ رسالہ ان کو دین و دنیا سنوارنے کی دعوت دینے والا واعظ نظر آیا، کبھی قوم کی اخلاقی اور نفسانی بیماریوں پر انگلی رکھنے والا معالج دکھائی دیا۔ غرض زندگی کا کون سا شعبہ اور زیست کا کون سا پہلو ایسا ہے جس پر اس رسالہ نے قوم کو جگایا نہ ہو۔

رسالہ کا پہلا شمارہ ۲۴ دسمبر ۱۸۷۰ء مطابق یکم شوال ۱۲۸۷ھ کو شائع ہوا اردو نام ’تہذیب الاخلاق‘ اور انگریزی نام ’Social Mohammedan The Reformer‘ رکھا گیا۔ سرورق پر عربی میں ایک عبارت یوں لکھی ہوتی تھی: ”حب القوم من الايمان فمن يسع في عزاز قومہ ء نما يسعی في عزاز دينہ۔“ ”البتہ مضامین کی زبان صرف اردو تھی۔